UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

Số:                 /SYT-NVD
V/v lưu ý khi lựa chọn, sử dụng

thuốc trúng thầu tập trung tại Sở Y tế

năm 2023-2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hoá, ngày       tháng 6 năm 2023

Kính gửi: Các cơ sở y tế (bao gồm các cơ sở y tế công lập và ngoài

       công lập) trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

Ngày 25/02/2023, Giám đốc Sở Y tế Thanh Hóa đã ban hành Quyết định

số 114/QĐ-SYT về việc phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu, Gói thầu số 1:

Mua thuốc hóa dược, sinh phẩm, thuốc dược liệu, thuốc cổ truyền trong các cơ

sở y tế công lập tỉnh Thanh Hoá năm 2023-2024. Sau khi công bố kết quả trúng

thầu, Sở Y tế phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội tỉnh rà soát và có ý kiến về

một số mặt hàng thuốc trúng thầu tại Thanh Hóa giá cao hơn so với giá trúng

thầu tại các địa phương khác.

Sở Y tế đã tiến hành thương thảo với một số nhà thầu có mặt hàng thuốc

trúng thầu tại Thanh Hóa giá cao hơn so với giá trúng thầu tại các địa phương

khác. Tuy nhiên, vẫn còn có nhà thầu không đồng ý giảm giá. Nhằm đảm bảo

quyền lợi cho người bệnh cũng như thuận tiện trong việc thanh toán tiền thuốc

với cơ quan Bảo hiểm xã hội, Sở Y tế đề nghị các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh lưu

ý cân nhắc khi lựa chọn, sử dụng các thuốc (theo danh mục đính kèm). Chỉ sử

dụng các thuốc nêu trên khi đã dùng hết số lượng thuốc tương tự, cùng tác dụng

dược lý hoặc không có thuốc khác thay thế.

Đối với tất cả các mặt hàng thuốc trong Danh mục thuốc trúng thầu tập

trung tại Sở Y tế thuộc Gói thầu số 1: Mua thuốc hóa dược, sinh phẩm, thuốc

dược liệu, thuốc cổ truyền trong các cơ sở y tế công lập tỉnh Thanh Hoá năm

2023-2024, đề nghị các đơn vị căn cứ trên tình hình thực tế như: Phân hạng bệnh

viện, phân tuyến chuyên môn kỹ thuật, phác đồ điều trị, điều kiện thanh toán của

các thuốc và khả năng kinh phí... để lựa chọn thuốc sử dụng phù hợp, đảm bảo

mục tiêu an toàn, hiệu quả và kinh tế.

Đối với các cơ sở y tế ngoài công lập có ký hợp đồng khám chữa bệnh

BHYT, nếu không tự tổ chức lựa chọn nhà thầu cung cấp thuốc mà áp dụng

thanh toán theo kết quả mua thuốc tập trung của địa phương, kết quả mua thuốc

tập trung cấp quốc gia, kết quả đàm phán giá quốc gia đã được công bố, Sở Y tế

đề nghị cơ quan BHXH tỉnh giám sát chặt chẽ việc cung ứng và sử dụng thuốc

của các cơ sở y tế này cho các đối tượng người bệnh có thẻ BHYT. Việc lựa

chọn thuốc để mua sắm, sử dụng phải phù hợp điều kiện thực tế tại đơn vị, đảm

bảo mục tiêu an toàn, hiệu quả và kinh tế, tránh trường hợp chỉ lựa chọn mua

sắm và sử dụng các thuốc đắt tiền trong Danh mục thuốc trúng thầu tập trung

của địa phương, quốc gia và đàm phán giá quốc gia.

2

Sở Y tế thông báo để các đơn vị biết và lưu ý khi lựa chọn thuốc sử dụng

tại đơn vị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ Sở (b/c);

- BHXH tỉnh (p/h);

- Website (SYT);

- Lưu: VT, NVD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Cẩn

3

DANH MỤC THUỐC

(Đính kèm Công văn số ………./SYT-NVD ngày …./5/2023 của Sở Y tế Thanh Hóa)

STT Mã thuốc Tên thuốc Tên hoạt chất

Nồng độ

- Hàm

lượng

Dạng bào

chế, Quy

cách đóng

gói, Đường

dùng

SĐK hoặc

GPNK

Cơ sở sản

xuất -

Nước sản

xuất

Đơn

vị

tính

Giá trúng thầu

theo QĐ số

114/QĐ-SYT

ngày

25/02/2023 của

GĐ SYT

Thanh Hóa

Nhà thầu

trúng thầu

1 G1N1.186
Scilin M30

(30/70)

Recombinant

human insulin

40IU/ml;

10ml

Hỗn dịch

tiêm, Hộp

01 lọ x

10ml, tiêm

QLSP-

0648-13

Bioton

S.A -

Poland

Lọ 103.000

Công ty cổ

phần dược

phẩm Nam Hà

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-06T16:27:43+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Bá Cẩn<cannb.syt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-06-06T17:02:16+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-06-06T17:02:29+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-06-06T17:02:49+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-06-06T17:03:07+0700